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TERMAT E REFERENCES 

 
KONSULENT/E PËR OFRIMIN E PUNËTORISË PËR “HARTIMIN E STRATEGJISË PËR NGRIJTE TE 

FONDEVE DHE TRAJNIMI PËR STAFIN E ORGANIZATËS MBI RAPORTIMIN CILËSOR".  
 

Organizata OJQ “NEVO KONCEPT 

Objektiva Zhvillimi i punëtorisë 2 ditore dhe Mbështetja e Organizatës Nevo Koncepti për  
"Hartimin e Strategjisë për Ngritje të Fondeve dhe Trajnim për stafin e organizatës mbi 
raportimin cilësor        

 
 
1. TË DHËNAT MBI ORGANIZATËN 

OJQ “Nevo Koncepti” është organizatë joqeveritare e themeluar më 26 Nëntor 2014. Në themelimin 

e OJQ “Nevo Koncepti” kanë marrë pjesë intelektualë të komunitetit Romë të cilët për shumë vite 

janë angazhuar në forma të ndryshme dhe kanë kontribuar në fuqizimin dhe avancimin e pozitës së 

komunitetit Rom në pjesë të ndryshme të Kosovës sikurse në Prizren, Gjakovë, Ferizaj, Pejë, 

Rahovec, Fushë Kosovë, Suharekë etj.  

OJQ “Nevo Koncepti” bashkëpunon me fëmije, të rinjë dhe familje të komuniteteve Romë, Ashkali 

dhe Egjiptian, me institucionet publike qendrore dhe lokale, organizata të shumta vendore dhe 

ndërkombëtare, media dhe palë tjera me interes.  

OJQ Nevo Koncepti nga viti 2022 të muajit Qershor ka filluar të zbatojë projektin “Qeverisja e të 

Drejtave të Fëmijëve” në Komunën e Prizrenit, asambleja përbëhet nga 45 antarë të cilët 

përfaqësohen nga 13 shkollat e komunës së Prizrenit. Në Asamblenë Komunale të Fëmijëve janë të 

përfshirë komunitetet Rom, Shqiptar,Turk, Boshnjak, Ashkali dhe Egjiptian, gjithashtu në Asamblenë 

Komunale të Fëmijëve përfaqësohen edhe fëmijët me aftësi të kufizuara të cilët marrin pjesë në 

aktivitete të ndryshme të cilat organizohen nga antarët e Asamblesë Komunale të Fëmijëve. 

Aktualisht OJQ “Nevo Koncepti” është duke zbatuar 5 projekte në fusha të ndryshme të cilat synim 

themelor kanë fuqizimin dhe përmirësimin e pozitës së komunitetit Romë, Ashkali dhe Egjiptian. 

 

2. INFORMATA TË PËRGJITHSHMË RRETH PROJEKTIT  
 

”Qeverisja e të Drejtave të Fëmijëve” është projekt i implementuar nga Nevo Koncepti në partneritet 
me Save the Children Kosova/o dhe financuar nga Agjencia Suedeze për Bashkëpunim 
Ndërkombëtar (Sida). Qëllimi i projektit është avokimi për të drejtat e fëmijëve dhe ngritja e 
pjesmarrjes së fëmijëve në vendimmarrje në nivel lokal gjatë hartimit të politikave dhe gjatë 
organizimit të ngjarjeve nga komuna e Prizrenit nëpërmjet krijimit të Asamblesë Komunale të 
Fëmijëve ne nivel të komunës nga 13 shkollat fillore të mesme të ulta të komunës së Prizrenit.  
 

Asambleja Komunale e Fëmijëve të Prizrenit është krijuar në vitin 2017 dhe përbëhet nga 43 

Asamblesitë  të cilët përfaqësohen nga 13 shkollat. Asambleja ka për qëllim avokimin dhe 

mbrojtjën e të Drejtat të Fëmijëve.  

 
 



 

  

 
Nevo Koncepti po kërkon një individë (konsulentë/e) për të zhvilluar punëtorinë 2 ditore për ta 

mbështetur organizatën në arritjen e objektivave si në vijim: 
 

 
3. OBJEKTIVA GjENERALE  

 
 Qëllimi kryesorë i një strategjie për ngritje të fondeve është të sigurojë burime financiare të 
mjaftueshme për të mbështetur dhe zhvilluar misionin dhe objektivat e organizatës. Hartimi i 
strategjisë do të ndihmojë organizatën që të sigurojë fonde për të financuar projekte dhe 
programe specifike që ndihmojnë në arritjen e misionin të organizatës. Një strategji e 
mirëhartuar tregon profesionalizëm dhe transparencë. 
 
Objektiva Specifike 
 
1. Të krijohet “Hartimi i strategjisë për ngritjen e fondeve” -të dentifikohen donatorët 

potencial që operojnë në Kosovë, përfshirë donatorët: insiticional, korporativ dhe entitet 
qeveritare. Të analizohen strategjitëe donatorëve potencial për të parë/ vlerësuar në rast se 
objektivat e tyre përputhen me objektivat e organizatës. Të bëhet integrimi në 
aleanca/iniciativa të ndryshme rajonale/ndërkombëtare për zhvillim demokratik, social, 
ekonomik me qëllim që të krijohen partnershipe të ndryshme, për të aplikuar në fonde të 
mëdha institucionale. Të analizohet historiku i portfolios së organizatës (A është rritur apo 
zvogëluar portfolio e projekteve/fondeve në organizatën Nevo Koncept përgjatë periudhës 
2018-2024, Cilat targete strategjike janë arritur përgjatë periudhës 2018-2024?  Cilat targete 
strategjike nuk i keni arritur në periudhën 2018 - 2024? Sa është shuma e fondeve të 
siguruara për dy vitet e ardhshme? Sa është shuma e fondeve që ju nevojiten në dy vitet e 
ardhshme që organizata Nevo Koncepti të performojë kënaqshëm dhe ti arrijë objektivat e 
synuara?) 

2. “Trajnimi i stafit për ngritjen e fondeve & raportim”- Të bëhet identifikimi i nevojave për 
trajnim duke vlerësuar njohuritë e stafit në lidhje me raportimin, të zhvillohet programi i 
rajnimit, hartimin e një kurikule të detajuar që përfshinë temat krysore të raportimit cilësor, 
përfshirë metoda të ndryshme të raportimit.  

 
 
 

4. PËRVOJAT SHKATHETISITE E NEVOJSHME DHE KUALIFIKIMI  

Konsulenti/ja duhet të ketë aftësitë dhe njohurinë të nevojshme vijuese: 

 Diplomë universitare (preferohet niveli Master) në shkenca sociale, ekonomi, menaxhim 

projektesh ose ndonjë fushë te ngjashme. 

 5-7 vjet përvojë pune si konsulent/e, në fushën e qeverisjes  së brendshme të OJQ-ve, hartimit 

të strategjive, planeve të veprimit në nivelin qendror apo lokal, mbështetjen e zhvillimit të 

strategjive për ngritjen e fondeve për OJQ, përvojë të punës në fushën e mbrojtjes sociale, 

punës ose dialogut social në fushën e avokimit dhe në zbatimin e strategjive të ngjashme - 

duke përfshirë hartimin e moduleve të trajnimit dhe ofrimin e programeve; 

 Shkathtësi të mira komunikimi, organizative, të punës interaktive dhe qasje mësimore 

adaptive dhe dinamike për të siguruar që të mësuarit përshtatet nevojave të pjesëmarrësve; 

 Njohuri bazike të programit për analizimin e të dhënave, SPSS  

 Njohuri dhe shkathtësi për të komunikuar dhe punuar me të rinj; 

 Kreativ, i/e hapur, motivues dhe që pranon sugjerimet; 



 

  

 Respekton afatet kohore; 

 Të punojë në përputhje me politikat e Nevo Konceptit sa i përket respektimit të të drejtave të 

fëmijëve.  

 

 

5. AFATI KOHOR  

  

Puna duhet të filloj me datën 23 Korrik deri me 30 Gusht 2024. Raporti duhet dorëzuar në gjuhën 

shqipe në përfundim të punës. 

 

 

Numri i 

rezultatit 
Tituli i rezultatit Përshkrimi Ditët e punës Data e rezultatit 

1 
Përgatitja e modulit 

të punëtorisë   

Zhvillimi / adaptimi i programit të 

punëtorisë, përfshirë materialet. 
5 Korrik 2024   

2 

Krijimi i pyetësorëve 
për vlerësim të 
punëtorisë  
 

Kodimi i pyetësorit dhe krijimi i 
databazës në SPSS 
 

1 Korrik 2024 

3 

Ofrimi i programit të 

punëtorisë për stafin 

e Organizatës Nevo 

Koncepti  

Ofrimi i punëtorisë 2-ditore për një 

grup të pjesëmarrësve 
2 Korrik 2024  

4 

Analiza e të dhënave 
dhe raportimi i tyre 
në formë tabelare 
(charts)  
 

Prezentimi i të dhënave tek donatori 
 

2 Korrik 2024 

5 

Dorëzimi i raportit 

përfundimtar mbi 

angazhimin  

Hartimit i raportit përfundimtar mbi 

angazhimin në punëtorinë "Hartimin 

e Strategjisë për Ngritje të Fondeve 

dhe Trajnim për stafin e organizatës 

mbi raportimin cilësor        

            3 

 
Korrik 2024  

  Gjithsej: 13  

 

6. REZULTATET E PRITSHME  
 

o Zhvillimi i modulit të trajnimit dhe planit të punëtorisë; 

o Hartimi i Strategjisë Ngritjen e Fondeve;  

o Mbajtjën e trajnimit për stafin e organizatës Nevo Koncepti rreth raportimit cilësor  

 

 

 

 

 

 



 

  

 

        7. PROCEDURA E APLIKIMT 

Të gjithë të interesuarit duhet t’i dërgojnë këto dokumente:  

 

a) CV; 

b) Propopozimi Teknik: metodologjia e propozuar për zhvillimin e modulit dhe hartimin e 

dokumentit përkatës;  

c) Letër Motivuese; 

d) Dy (2) referenca;  

e) Dokument i cili dëshmon që aplikuesi/ja nuk është nën hetime;  

f)  Oferta Financiare.  

 

Aplikimi duhet të dërgohet jo më larg se data 22.07.2024 në e.qylangji@nevokoncepti.org duke e 

kopjuar (cc) në email o.osmani@nevokoncepti.org. 
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